Nº 145, sexta-feira, 29 de julho de 201626 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016072900026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº 10/2011, e, tendo
em vista o que consta do Processo nº 23066.037986/2016-80, resolve:

No- 1.228 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a
LUIZ AUGUSTO CARVALHO MALBOUISSON, matrícula SIAPE nº
0284679, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
"E", Denominação "Titular", Nível "1", Titulação "Doutorado", em regime
de Dedicação Exclusiva, lotado no Departamento de Física do Estado Só-
lido, do Instituto de Física desta Universidade, com fundamento no artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com a vantagem
prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/90. Declarar vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº 10/2011, e, tendo
em vista o que consta do Processo nº 23066.038098/2016-84, resolve:

No- 1.229 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais,
a VIVALDINO MANOEL DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
0282171, ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, Classe "B",
Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16, lotado no Instituto
de Química desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.
Declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE
CARDOSO MELO

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 556 de 22/03/2016, publicada em 23/03/2016,
secção 2, p.23, onde se lê "09/05/2016", leia-se "10/05/2016", man-
tendo-se inalterado os demais termos.

Aviso de Retificação Nº14
Na portaria nº 1.627 de 04/07/2016, publicada em

05/07/2016, secção 2, p.22, onde se lê "15/07/2016", leia-se
"14/07/2016", mantendo-se inalterado os demais termos.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 859 - Dispensar REGINALDA PEREIRA DE OLIVEIRA MA-
RINO, SIAPE 1173186, da função de Secretária Administrativa do
Departamento de Ginástica/CEFD, FG-07, a partir de 01/08/2016.
(Processo nº 23068.010888/2016-85).

No- 860 - Dispensar LEONARDO PORTELA CARVALHO, SIAPE
1617488, da função de Chefe da Seção de Almoxarifado/CCA, FG-
05, a partir de 01/08/2016. (Processo nº 23068.009996/2016-13).

No- 861 - Designar LEONARDO PORTELA CARVALHO, SIAPE
1617488, para exercer a função de Chefe da Seção de Materiais/CCA,
FG-05, a partir de 01/08/2016. (Processo nº 23068.009996/2016-13).

No- 865 - Dispensar ANIBAL JOSE DE SOUZA, SIAPE 1983124, da
função de Chefe da Seção de Produção e Programação/SUPECC, FG-
04, a partir de 25/07/2016. (Processo nº 23068.011070/2016-80).

CLEISON FAÉ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 787/2016-PROGEP, publicada no DOU de
15/07/2016, seção 2, pág. 24, onde se lê: "...a partir da data da
publicação...", leia-se: "...a partir de 01/07/2016...".

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 56.846, DE 28 DE JULHO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais; considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do
artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; considerando as prescrições
contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade;
considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas
Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de de-
zembro de 1997, do ConselhoUniversitário; considerando o resultado
final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de iden-
tificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Cinema e Vídeo, do Instituto de Arte e Comu-
nicação Social; e considerando o que consta do Processo nº
23069.022948/2016-01, resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice,
RAFAEL DE LUNA FREIRE, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 2576357, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função
de Chefe do Departamento de Cinema e Vídeo, do Instituto de Arte
e Comunicação Social.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada -
código FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da

União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, em cum-
primento ao Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011, publicado no
DOU de 19 de maio de 2011, Decreto 8.259 de 29 de maio de 2014,
publicado no DOU de 30 de maio de 2014 e Portaria Interministerial
n. 313, publicada no DOU de 5 de agosto de 2015, resolve:

No- 780 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º , inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, JOSIANE BORGES,
aprovado(a) em 1º lugar no Concurso Público para Provimento de
Cargos da Carreira do Magistério Superior, conforme Edital Nº
404/UFFS/2016, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Código Siape nº 705001, ÁREA DE CONHECIMENTO:
PATOLOGIA HUMANA, em regime de 20 (vinte) horas semanais,
para ter exercício no Campus Passo Fundo, no código de vaga nº
0 8 9 6 2 11 .

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 781 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º , inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, DIOGENES LUIZ
BASEGIO, aprovado(a) em 1º lugar no Concurso Público para Pro-
vimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, conforme
Edital Nº 476/UFFS/2016, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Código Siape nº 705001, ÁREA DE CONHE-
CIMENTO: GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, em regime de 20
(vinte) horas semanais, para ter exercício no Campus Passo Fundo, no
código de vaga nº 0896206.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2016

O Reitor da UFG, , no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.799 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso IX da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Professor Associado, Classe D,
Nível 3, em regime de Dedicação Exclusiva, ocupado por Sérgio
Pereira da Silva, Matrícula nº 1348348/SIAPE, lotado na UAE/Edu-
cação-Regional Catalão, a contar de 21/05/2016, data do óbito do
servidor. (Processo nº 23070.008918/2016-56)

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, pu-
blicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

No- 3.818 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Talita Tatiana Dias Rampin, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 104, publicado no
D.O.U. de 01/07/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20
(vinte) horas semanais, com lotação na UAE Ciências Sociais Apli-
cadas da Regional Goiás, na vaga decorrente da exoneração de Ma-
rianna Peres Tassara, conforme Portaria nº 3511/2015, publicada no
D.O.U. de 20/10/2015, código 0231890. (Processo nº
23070.000350/2016-13)

No- 3.819 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Bruna Pinotti Garcia, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 104, publicado no D.O.U.
de 01/07/2016, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, com lotação na UAE Ciências Sociais Aplicadas da Re-
gional Goiás, na vaga decorrente da aposentadoria de Marilucia Men-
des Ramos, conforme Portaria nº 4717/2015, publicada no D.O.U. de
30/11/2015, código 0637566. (Processo nº 23070.000350/2016-13)

No- 3.820 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Tiago dos Santos Almeida, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 106, publicado no
D.O.U. de 01/07/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Ciências e Tec-
nologia do Campus Aparecida de Goiânia, na vaga decorrente da
contrapartida da redistribuição de Tales Vilela Santeiro, conforme
Portaria nº 1925/2015, publicada no D.O.U. de 23/07/2015, código
0861512. (Processo nº 23070.011681/2015-06)

No- 3.821 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Claudio Hideo Martins da Costa, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 101, publicado no
D.O.U. de 13/06/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na UAE Ciências Agrárias da
Regional Jataí, na vaga decorrente da exoneração de Emiliana Re-
sende de Carvalho, conforme Portaria nº 4194/2015, publicada no
D.O.U. de 06/11/2015, código 0231146. (Processo nº
23070.003025/2015-21)

No- 3.822 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Klaus Casaro Saturnino, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 105, publicado no
D.O.U. de 01/07/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na UAE Ciências Agrárias da
Regional Jataí, na vaga decorrente da aposentadoria de Elbio Candido
de Paula, conforme Portaria nº 5134/2015, publicada no D.O.U. de
17/12/2015, código 0231135. (Processo nº 23070.012997/2015-15)

No- 3.823 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Marcos Ferreira de Magalhães, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 137, publicado no
D.O.U. de 02/12/2015, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20
(vinte) horas semanais, com lotação na UAE Ciências Sociais Apli-
cadas da Regional Goiás, na vaga decorrente da vacância por posse
em outro cargo inacumulável de Pedro Henrique Evangelista Duarte,
conforme Portaria nº 3819/15, publicada no D.O.U. de 09/11/2015,
código 0916724. (Processo nº 23070.004020/2014-35)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1496 de 03.05.2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

Nº 1.859 - MARIA MIRTIS CASER, professora da Universidade
Federal do Espírito Santo, pelo período de 15/08/2016 a 20/08/2016,
com ônus limitado/UFES, para participar do Congresso Chile Tran-
satlântico, em Santiago - Chile. Processo nº 23068.009321/2016-66.

Nº 1.861 - ERICK FREITAS CURI, professor da Universidade Federal
do Espírito Santo, pelo período de 22/08/2016 a 04/09/2016, com ônus
limitado/UFES, para participar do Congresso Mundial de Anestesio-
logia, em Hong Kong - China. Processo nº 23068.010236/2016-41.

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

PORTARIA Nº 1.864, DE 26 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23068.009794/2016-63, resolve:

Nomear MONICK BARBOSA RIBEIRO FAE, SIAPE
2901328, para substituir a Assessora da Assessoria de Políticas In-
ternas do Gabinete do Reitor e do Vice-Reitor, CD-04, no período de
01 a 15/08/2016, por motivo de férias da titular.

REINALDO CENTODUCATTE

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1496 de 03.05.2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

Nº 1.865 - JOSEVANE CARVALHO CASTRO, professor da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, SIAPE nº 6296717, para Licença
Capacitação, a partir de 29/08/2016, pelo período de 90 (noventa)
dias, referente ao quinquênio de 26/12/2006 a 24/12/2011, com ônus
limitado/UFES, para realizar curso de capacitação junto ao Adult
Learning Center at Monongalia County Tecnical Education Center,
em Morgantown - USA. Processo nº 23068.008081/2016-82

Nº 1.866 - JOÃO PAULO ANDRADE ALMEIDA, professor da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 05/09/2016 a
09/09/2016, com ônus limitado/UFES, para participar do 20th IEEE
International EDOC Conference, em Viena - Áustria. Processo nº
23068.010863/2016-81.

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

PORTARIA Nº 1.875, DE 27 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23068.011058/2016-75, resolve:

Conceder pensão civil por morte a VERA NANCY BOR-
GES, quota-parte de 01/01, na qualidade de Viúva do ex-servidor
XAVIER CALFA, SIAPE 295239, com Fundamento Legal: Artigo
40, § 7º, inciso I da Constituição Federal/88 # Artigo 2º, inciso I da
Lei nº 10887/2004 - Art. 217, inciso I da Lei nº 8112/1990, a partir
de 18/07/2016.

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-29T00:40:04-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial